МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от _____________                                                                                                     № _______

Об организации работы
кабинетов репродуктивного здоровья
(«Мужского здоровья»
и «Репродуктивного здоровья»)
в г.  Калуги и Калужской области.

Во исполнение протокола сто четвертого заседания Правительства Калужской области от 12.09.2023, в соответствии с Законом Калужской области «О нормативных правовых актах органов государственной власти Калужской области», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень медицинских организаций Калужской области, участвующих в открытии кабинетов репродуктивного здоровья («Мужского здоровья» и «Репродуктивного здоровья») в г. Калуга и Калужской области, согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
2. Утвердить перечень обследований в кабинетах репродуктивного здоровья («Мужского здоровья» и «Репродуктивного здоровья») г. Калуга и Калужской области, согласно приложению № 2 к настоящему приказу.
3. Утвердить положение о кабинетах репродуктивного здоровья («Мужского здоровья» и «Репродуктивного здоровья») г. Калуга и Калужской области согласно приложению № 3 к настоящему приказу.
4. Утвердить задачи и рекомендуемое дополнительное оснащение кабинетов репродуктивного здоровья («Мужского здоровья» и «Репродуктивного здоровья») г. Калуга и Калужской области согласно приложению № 5 к настоящему приказу.
5. Утвердить схему маршрутизации пациентов в рамках обследования в кабинетах репродуктивного здоровья («Мужского здоровья» и «Репродуктивного здоровья») согласно приложению № 4 к настоящему приказу.
6. Утвердить отчетную форму работы кабинетов репродуктивного здоровья («Мужского здоровья» и «Репродуктивного здоровья») г. Калуга и Калужской области согласно приложению № 6 к настоящему приказу.
7. Руководителям ГБУЗ КО «Калужская городская клиническая больница №4 имени Хлюстина Антона Семеновича», ГБУЗ КО «Городская поликлиника» организовать в срок до 26.04.2024 работу кабинетов репродуктивного здоровья («Мужского здоровья» и «Репродуктивного здоровья»).
8. Руководителям ГБУЗ КО «Калужская городская клиническая больница №4 имени Хлюстина Антона Семеновича», ГБУЗ КО «Городская поликлиника», ГБУЗ КО «Калужская городская клиническая больница №5» обеспечить:
8.1.	Назначение ответственного лица за работу кабинетов репродуктивного здоровья («Мужского здоровья» и «Репродуктивного здоровья»);
8.2.	Формирование и направление потоков пациентов согласно приложению № 4 к настоящему приказу;
8.3.	Разработку и утверждение графиков работы кабинетов репродуктивного здоровья («Мужского здоровья» и «Репродуктивного здоровья») не реже одного дня в неделю;
8.4.	Работу кабинетов репродуктивного здоровья («Мужского здоровья» и «Репродуктивного здоровья») согласно приложению № 3 к настоящему приказу;
8.5.	Предоставление ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным, информацию согласно приложению № 4 к настоящему приказу в управление медицинской помощи детям и службы родовспоможения министерства здравоохранения Калужской области по адресу электронной почты: stepina_eu@adm.kaluga.ru и главному внештатному урологу Калужской области Галкину В.В. по адресу электронной почты:
9.	Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на управление медицинской помощи детям и службы родовспоможения.
10.	Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр                                                                                                  К.В. Пахоменко

Стёпина Е.Ю.
(4842)719 071

Приложение 1
 к приказу министерства
здравоохранения Калужской области
от           №

Перечень медицинских организаций Калужской области, участвующих в открытии кабинетов репродуктивного здоровья («Мужского здоровья» и «Репродуктивного здоровья») в г. Калуга и Калужской области

1.  ГБУЗ КО «Калужская городская клиническая больница №4 имени Хлюстина Антона Семеновича»;
2. ГБУЗ КО «Городская поликлиника»;
3. ГБУЗ КО «Калужская городская клиническая больница №5».

Приложение 2
 к приказу министерства
здравоохранения Калужской области
от           №

Перечень обследований в кабинетах репродуктивного здоровья                            («Мужского здоровья» и «Репродуктивного здоровья») г. Калуга и Калужской области
1. Кабинет «Репродуктивного здоровья» (кабинет врача-терапевта):
 - анализ мочи общий по Нечипоренко; *
- общий (клинический) анализ крови развернутый;
- анализ крови биохимический общетерапевтический;
- исследование уровня глюкозы в крови;
- регистрация электрокардиограммы;
- определение протромбинового (тромбопластинового) времени в крови или в плазме; *
- определение международного нормализованного отношения (МНО); *
- исследование уровня продуктов паракоагуляции в крови. *

2. Кабинет «Мужского здоровья» (кабинет врача — уролога):
- молекулярно-биологическое исследование секрета простаты на хламидию трахоматис (Chlamydia trachomatis); *
 - молекулярно-биологическое исследование секрета простаты на гонококк (Neisseriagonorrhoeae); *
   - молекулярно-биологическое исследование секрета простаты на трихомонасвагиналис (Trichomonas vaginalis); *
 - молекулярно-биологическое исследование секрета простаты на микоплазму гениталиум (Mycoplasma genitalium); *
(при наличии показаний);
   - ультразвуковое исследование предстательной железы; *
   - исследование уровня общего тестостерона в крови; *

* - при наличии показаний.

Приложение 3
 к приказу министерства
здравоохранения Калужской области
от           №

Положение о кабинетах репродуктивного здоровья                                                     («Мужского здоровья» и «Репродуктивного здоровья») г.  Калуга и Калужской области.
1.  В  кабинетах репродуктивного здоровья («Мужского здоровья» и «Репродуктивного здоровья») подлежат обследованию пары в возрасте 25-40 лет, мужчины в возрасте до 50 лет, граждане Российской  Федерации, проживающие на территории Калужской области планирующие рождения ребенка (за исключением пар с установленным диагнозом бесплодие, проходящих обследование для процедуры экстракорпорального оплодотворения).
2.  Первичный прием пары проводит врач-терапевт в кабинете «Репродуктивного здоровья», с ориентацией на прегравидарную подготовку, проводит анкетирование, сбор анамнеза, физикальный осмотр.
3. Назначение обследований врачом-терапевтом осуществляется согласно приложению № 2 настоящего приказа.
4.  После прохождения обследования в кабинете «Репродуктивного здоровья» мужчина отправляется к врачу-урологу в кабинет «Мужского здоровья», женщина направляется к врачу акушеру-гинекологу, а затем пара направляется к другим узким специалистам по показаниям (кардиолог, эндокринолог, сердечно-сосудистый хирург, гематолог, психолог, медицинский генетик).
5.  В кабинете «Мужского здоровья» врач-уролог проводит сбор анамнеза, физикальный осмотр, осмотр per rectum.
6.   Назначение обследований врачом-урологом осуществляется согласно приложению № 2 настоящего приказа.
7.  Оснащение кабинета «Репродуктивного здоровья» (кабинет терапевта) осуществляется в соответствии со стандартом оснащения, предусмотренным приложением № 3 к порядку оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю «терапия», утвержденному приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15.11.2012 № 923н.
8.  Оснащение кабинета «Мужского здоровья» (кабинет уролога) осуществляется в соответствии со стандартом оснащения, предусмотренным приложением № 3 к порядку оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю «урология»,
утвержденному приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 12.11. 2012 № 907н.
9. Задачи кабинетов репродуктивного здоровья («Мужского здоровья» и «Репродуктивного здоровья») включают в себя закреплены в Приложении 4 к приказу министерства здравоохранения Калужской области от           № а также:
9.1. Организация взаимодействия с центром охраны здоровья семьи и репродукции ГБУЗ «Калужская областная клиническая больница»;
9.2. Направление на последующее консультирование и постановку на учет женщин с нарушением репродуктивной функции в центре охраны здоровья семьи и репродукции ГБУЗ «Калужская областная клиническая больница».
9.3. Направление на последующее консультирование и постановку на учет мужчин с нарушением репродуктивной функции в кабинет «Мужское здоровье» ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница».

Приложение 4
 к приказу министерства
здравоохранения Калужской области
от           №

Задачи кабинетов репродуктивного здоровья                                                     («Мужского здоровья» и «Репродуктивного здоровья») г.  Калуга и Калужской области.
Задачи кабинета мужского здоровья

1. Оказание консультативно-диагностической и лечебной помощи населению с нарушениями мужского здоровья.
2. Осуществление организационно-методической помощи учреждениям здравоохранения по вопросам профилактики, диагностики и лечения пациентов уроандрологического профиля.
3. Пропаганда значения планирования семьи в охране здоровья населения, воспитание ответственного родительства.
4. Разработка плана лечения пациентов с заболеваниями и (или) состояниями мужских половых органов с учетом симптомов и синдромов в соответствии с действующими клиническими рекомендациями (протоколами лечения) по вопросам оказания медицинской помощи, порядками оказания медицинской помощи, с учетом стандартов медицинской помощи.
5. Сохранение и восстановление репродуктивной функции с использованием современных медицинских технологий (эндоскопические методы, вспомогательные репродуктивные технологии и др.).
6. Апробация и внедрение в деятельность медицинских организаций современных медицинских технологий профилактики, диагностики и лечения, направленных на сохранение и восстановление репродуктивного здоровья граждан.
7. Кабинет мужского здоровья один раз в год (не позднее 10 числа последующего месяца) передает сведения о результатах работы в управление медицинской помощи детям и службы родовспоможения министерства здравоохранения Калужской области по адресу электронной почты: stepina_eu@adm.kaluga.ru и главному внештатному урологу Калужской области Галкину В.В. по адресу электронной почты:

Задачи кабинета репродуктивного здоровья

1.Оказание консультативно-диагностической и лечебной помощи населению с нарушениями репродуктивного здоровья.
2. Консультирование супружеских пар с проблемами бесплодного брака любого типа (женское и мужское бесплодие), выявление причин и коррекция их здоровья, по раннему выявлению заболеваний молочных желез, подготовка к семейной жизни, ориентация на здоровую семью.
3. Пропаганда значения планирования семьи в охране здоровья населения, снижение числа абортов, уровня материнской и младенческой заболеваемости и смертности, воспитание ответственного родительства.
4. Оказание специализированной лечебной и диагностической помощи гинекологическим, андрологическим больным, с сексуальными нарушениями силами отделения.
5. Сохранение и восстановление репродуктивной функции с использованием современных медицинских технологий (эндоскопические методы, вспомогательные репродуктивные технологии и др.).
6. Апробация и внедрение в деятельность медицинских организаций современных медицинских технологий профилактики, диагностики и лечения, направленных на сохранение и восстановление репродуктивного здоровья граждан.
7. Организация взаимодействия с центром планирования семьи и репродукции Калужской области.
8. Направление семей на дополнительные исследования, согласно маршрутному листу и на консультацию репродуктолога.
[bookmark: _GoBack]9. Кабинет репродуктивного здоровья один раз в год (не позднее 10 числа последующего месяца) передает сведения о результатах работы в управление медицинской помощи детям и службы родовспоможения министерства здравоохранения Калужской области по адресу электронной почты: stepina_eu@adm.kaluga.ru и главному внештатному специалисту по репродуктивному здоровью Калужской области Самощенковой Н.А. по адресу электронной почты:

Приложение 5
 к приказу министерства
здравоохранения Калужской области
от           №
Отчетную форму работы кабинетов репродуктивного здоровья                 («Мужского здоровья» и «Репродуктивного здоровья») г. Калуга и Калужской области
Кабинет «Репродуктивного здоровья»

	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь

	Принято пар

	Число пациентов с выявленными заболеваниями (заболевания сердца, ЖКТ, щитовидной железы, наследственные патологии)

	Число пациентов с выявленными факторами риска (табакокурение, избыточная масса тела, ожирение, дислипидемия, снижение толерантности к глюкозе)

	Число пациентов, направленных к профильным специалистам (кардиолог, эндокринолог, сердечно-сосудистый хирург, гематолог, психолог, медицинский генетик)

	Число пациентов, направленных на дополнительное обследование (ЭКГ, ОАК, ОАЖ, липидограмма, глюкоза)

Кабинет «Мужского здоровья»

	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь

	Число принятых пациентов на первый прием

	Число принятых пациентов на второй прием

	Число пациентов с выявленными заболеваниями мочеполовой системы, репродуктивной функции

	Число пациентов, направленных в центр охраны здоровья семьи и репродукции ГБУЗ «Калужская областная клиническая больница»/в кабинет «Мужское здоровье» ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница»

	Число пациентов, поставленных на учет в центр охраны здоровья семьи и репродукции ГБУЗ «Калужская областная клиническая больница»/в кабинет «Мужское здоровье» ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница»